
Postwurfsendung an sämtliche Haushalte

Bürgerinfo
31. Januar 20201

2020

Mein Stadtbus –
die Alternative 

im innerstädtischen Verkehr!
www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

S.  2 Hemadlenzn

Räum- u. Streuverordnung

Schließzeiten Stadtverwaltung

Außenbereichssatzung Loipfering

S.  3 Einbeziehungssatzung 
Wasentegernbach

Kommunalwahlen 2020

S.  4 Stellenanzeige Bauverwaltung

Städtebauliche Satzung Watzling

Änderung Satzung Kindertages-
stätten

S.  5 Brückenbau B15 u. Mehlmühle

Informationen aus der Stadt Dorfen

S.  6 Besuch in der Metzgerei 

Öko Kids

s’Kino

S.  7 Jakobmayer

S.  8 Wissen Sie, was das DZIF macht?

Nachbarschaftshilfe Spenden

KiGa Eibach spendet an Barmher-
zige Brüder

S.  9 Weihnachtsgeld für Kindergärten

Sternstunden Spende

S. 10 Deutscher KiTa- Preis

Gutscheine für Schulranzen

Termine

S. 11 Einschreibungen für 
Kindertageseinrichtungen

Dorfener Tafel

S. 12 Robert-Decker-Stiftung

Familiencafé

Aktion Ferienspass

S. 14 Seniorentermine
Hemadlenzn Umzug



1/2020 31. Januar 2020

2 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Räum- und Streuverordnung
Laut Verordnung der Stadt Dorfen, über die Sicherung der Geh-
bahnen im Winter, sind die Anlieger verpflichtet, die Gehwege
der an Ihr Grundstück angrenzenden öffentlichen Straßen und
Wege bei Schnee und Glatteis während der üblichen Verkehrs-
zeiten in sicherem Zustand zu erhalten. Grenzt ein Grundstück
an mehrere Gehbahnen an, so besteht die Verpflichtung für
jede dieser Gehbahnen. Es bleibt den Anliegern überlassen, die
Aufteilung der auf sie treffenden Arbeiten untereinander durch
Vereinbarungen zu regeln.

Außenbereichssatzung gem. § 35 Abs. 6
BauGB für den Ortsteil Loipfering
Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat in seiner
Sitzung vom 22.1.2020 beschlossen, für den Ortsteil Loipfering
eine Außenbereichssatzung gem. § 35 Abs. 6 BauGB zu erlas-
sen und die Planung hierfür zu billigen. 
Der betroffenen Öffentlichkeit wird vom 17.2.2020 bis
17.3.2020 Gelegenheit zur Stellungnahme gegeben. 
Die Planung der Außenbereichssatzung in der Fassung vom
22.1.2020 kann im Rathaus Dorfen, Rathausplatz 2, Bauver-
waltung, 1. OG, Zimmer 1.08, während der üblichen Dienst-
zeiten eingesehen werden. Auf Wunsch wird die Planung
erläutert. Es können zur Planung Stellungnahmen abgegeben
werden. 
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der
Beschlussfassung über die Satzung unberücksichtigt bleiben. 
Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen
Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich aus-
liegt. 

Hemadlenzn

Am 20.2.2020 findet der traditionelle Hemadlenznumzug in
Dorfen statt. Die Teilnehmer des Umzugs treffen sich um 10
Uhr in der Erdinger Straße zu einem Zug der sich dann, ange-
führt von der Stadtkapelle, über Johannisplatz und Kirchtor-
platz zum Unteren Markt bewegt. In der Turmstube des
Unteren Tores wartet das Prinzenpaar, das über eine Leiter
vom Turm herabsteigt und sich an die Spitze des Zuges stellt.
Der Zug zieht weiter in Richtung Rathausplatz. Hier okkupie-
ren die Lenzn das Rathaus und lassen den Bürgermeister eben-
falls mit einer Leiter aus dem 1.Stock absteigen. Über Haager
Str., Terofalstr. und Bahnweg führt der Zug zurück zur Altstadt.
Von der Brandstattgasse über den Unteren Markt geht es
schließlich zum Marienplatz, wo als Höhepunkt des Zuges eine
Hemadlenzn-Stoffpuppe auf einen Galgen gezogen und unter
dem tosenden Jubel aller Lenzen verbrannt wird. 
Aufgrund des Umzuges sind die aufgeführten Straßen sowie
die Buchengasse von 7.00-17.00 Uhr am 20.2.2020 gesperrt. 

Die Stadt Dorfen stellt wie im Vorjahr insgesamt 7 Dixi-Toilet-
ten bereit. Diese werden an den gleichen Standorten wie 2019
aufgestellt. Die Stadt bittet um Sauberhaltung der Toiletten. Zu-
sätzlich wird das Mitführen von Glasflaschen oder ähnlichen
Glas-Getränkebehältnissen während der Veranstaltung verbo-
ten. Die Polizei wird diesbezüglich stärkere Kontrollen durch-
führen. Ein besonderes Augenmerk werden die Beamten der
Polizeiinspektion Dorfen und das Jugendamt Erding auf den
verbotenen Ausschank von Alkohol an Kinder und Jugendliche
werfen. 

Stadtbus
Aufgrund der Straßensperrungen im Dorfener Stadtgebiet am
Unsinnigen Donnerstag, wird der Stadtbus am 20.2.2020 nicht
fahren

���������	


��


��


�


�






��


�


�


��
















����


��
��


��


��


��


��


��


��


��

��


��


��


��


��


��


�



�



��


��


��


�
�


��


�



�



�


�



�

����

��

  
 

 

              

Die Stadtverwaltung
und der Bauhof sind am Unsinnigen Donnerstag,
20.2.2020, geschlossen. Am Faschingsdienstag, 25.2 schlie-
ßen Stadtverwaltung und Bauhof um 10 Uhr.
Bitte die Wahlunterlagen an diesen Tagen in den Briefkas-
ten der Stadtverwaltung, Rathausplatz 2, 84405 Dorfen,
werfen.

Die Stadtverwaltung und der Bauhof sind am 10.3.2020
wegen Wahleinweisung und am 16.3.2020 wegen Wahl-
nacharbeiten geschlossen.



1/202031. Januar 2020

3www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

Städtebauliche Satzung „Einbeziehungs -
satzung Wasentegernbach“ gem. § 34 
Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB 
Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat in seiner
Sitzung vom 22.1.2020 beschlossen, eine Städtebauliche Sat-
zung in Wasentegernbach gem. § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB
zu erlassen und hierfür die Planung zu billigen. 
Der betroffenen Öffentlichkeit wird vom 3.2.2020 bis
3.3.2020 Gelegenheit zur Stellungnahme gegeben. 
Die Planung der Einbeziehungssatzung gem. § 34 Abs. 4 Satz
1 Nr. 3 BauGB in der Fassung vom 22.1.2020 kann im Rathaus
Dorfen, Rathausplatz 2, Bauverwaltung, 1. OG, Zimmer 1.08,
während der üblichen Dienstzeiten eingesehen werden. Auf
Wunsch wird die Planung erläutert. Es besteht Gelegenheit
zur Äußerung und Erörterung. Zur vorliegenden Planung kön-
nen Stellungnahmen abgegeben werden. 
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der
Beschlussfassung über die Satzung unberücksichtigt bleiben. 
Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen
Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich
ausliegt. 

�����������	

���������������	

���������

��

���

���

���

��

���

���

���

����

����

����

����

��

���

�����

�����

�����

�����

�����

���

�����

������

���
������

�����

���

���

���

��

��

��

���

�����

���

���

��

��

��

����

����

���

�����

���

���

����� ���
��

�����

��
���

�����

�����

���

�����

�����

�����

�����
�����

����

��

��

����

����

�����

��

��

��

���

��

��

���

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���

�

���

�

�

  
 

 

              

Wahlhelfer gesucht 

Die Stadt Dorfen benötigt für die Kommunalwahl am 15. März
2020 Wahlhelferinnen und Wahlhelfer.
Nutzen Sie deshalb die Gelegenheit „mittendrin“ zu sein. Wir
laden Sie herzlich ein, am Wahlsonntag ein Stück Demokratie
„live“ zu erleben, nach dem Motto „Ihre Stimme zählt – Ihre
Hilfe auch!“
Sie sind interessiert?
Für die Ausübung sind keinerlei Vorkenntnisse erforderlich.
Wenn Sie mindestens 18 Jahre alt und wahlberechtigt sind, er-
füllen Sie bereits alle Voraussetzungen, die an Wahlhelferin-
nen und Wahlhelfer gestellt werden. Ihre Wünsche zum

Einsatzort sowie Pläne für den gemeinsamen Einsatz mit
Freunden oder Bekannten werden wir bestmöglich berück-
sichtigen.
Für die Wahlhelfer findet vor der Wahl eine Einweisung statt.
Die Wahlhelfertätigkeit ist eine ehrenamtliche Tätigkeit, die
mit einem sogenannten Erfrischungsgeld entschädigt wird.
Falls Sie Interesse haben, melden Sie sich bei Frau Jell, Tel.
08081/411-167 oder per Mail wahl@dorfen.de. 
Gerne können Sie auch den Meldebogen auf unserer Home-
page unter https://www.dorfen.de/rathaus-plus-buergerser-
vice/aktuelles/kommunalwahlen-2020/ verwenden.

Kommunalwahlen 2020 

Die amtlichen Bekanntmachungen zu den Kommunal-
wahlen 2020 werden an der Anschlagstafel auf dem Vor-
platz des Rathauses, Rathausplatz 2, veröffentlicht.

Zusätzlich werden diese Bekanntmachungen zur Infor-
mation auf der Homepage der Stadt Dorfen veröffentlicht.

Kommunalwahl 2020 –
Verlegung Wahllokal

Das Wahllokal für den Stimmbezirk 07 wird aus organi-
satorischen Gründen für die Kommunalwahl 2020 von
der Fahrschule Flittner in das Geschäftsgebäude Moderne
Augenoptik, Bahnhofstr. 6, 1. OG verlegt.

Alle Wählerinnen und Wähler werden gebeten, zur
 Abstimmung das neue Wahllokal aufzusuchen. 
Auf Ihren Wahlbenachrichtigungsbriefen ist selbstver-
ständlich bereits der neue Abstimmungsraum eingetragen.



1/2020 31. Januar 2020

4 www.dorfen.de

Informationen aus dem Rathaus

����������� �
��	
�� �
��	
������� 

____________________________________________________ 

 

������������������������������������ !""����#�����������$#���%�&'���(��)
�*����������+����������% ��������%��,� �!"�+��&����,��-���./�,��� �01���2""�
.����1������3�4#4�5�+/��������,���6%��,��*������-���,���������7����%������
7/�%��������*���7/�%�� �
�
8*���������/�$*�%������1����*�%�7�*����*,����#����1�������������
�

�����	�������
�������
�����������
�����������	�������
���

�
����������
�
������������
� �
- 9������*�%������1����*�%����������
- ����� 9��#���*�%��6��%+�����:� ���� ���� 7�*���� 1��������:� ���1��������� 7�*)

����;���*�%:����$*�%���������
�
�����������
� �
- ��*�1���1��6��%*�%��/������2 �1$# �< �=��������,���*�1����9��#���*�%�*���

�����$��:� ��,���,���� �,�#��;*�+�� ��,����,����,���� 9��#���*�%�������� �����
�*�1���*�%� ���� 9��#���*�%���,���%��������4�� 39��)(5� ����� �����%���,���� �1)
�,��*�������9��#���*�%���,�+�����37���5������9��#���*�%���,�#����37����5�

- ����,��6%�%��7��*��������*�%����7����,��7�*�����
- ��,�����:����*����,����*���+���*��+���-����*��������
- ���1��6���%�:����>�1���*���%�#�������������1����
- ��,������*���-��1�����,������%��%�����7/�%����*���7��&�����
- 7������,����:� �������� �*,�� �*'�����1� ���� ��%*�6���� ��1����$���� #���$*���)

����3���$*�%��������5�
- ��,������ ��%��%� ���� ���� %6�%�%��� .�)����,�� ����*+���:� (���������� ����

����#����?�������@�#/��,����#����
� �
���������
� �
- �����������������:��1#�,���*�%����,���*������;�*,��-������6��%+�����
- �������%���������1���������;�6����������������-������������
- ���� ��������*�%401�������� �����%�� ����;��,����� ���� =*�����+������ *���

7��*��������*�%� ��#��� ���� ;���&���,���� 9���*����$*�%��� ��,�� ���� 9��)
�,�������������9&��1$# �����7�A7��B�

�

�
��� �*,�� ��� 8*+*���� ���� -����6���%��� +���*������ �����*�%��� 1/�%�������������
��1������ $*� +&����:� ����� #��� ������ ��� ����-������� *��� ��%�%������� ��*���
.����1������� ������������� *��� ���*��� *��� �*�� ����� �*���%�+�6���%��� 7�#��)
1*�%�*������%�� �

�
�������
������� �!"#!$#$!$!��
�
��	�������%���&'(�����
�#%���)���������7�#��1*�%C������ ���
�
�����%���*������D�
������������:���������1/��:�����*�;���$�2:�E��"!��������
�
7�����,���,�������%���$*���������#������������,��1�������������1����*�%�������:�

�����F�����%��:�*�����"E"E�4���)��G ��
�,�#��1���������� 7�#��1��� #������ 1��� ���������� ��� F�������,���� %���,����
��%�*�%� 1�-��$*%�� 1��/,+��,���%� � 7����� 1��,����� ���:� ����� �,�������,��� 7�#��)
1*�%��� ��,��� $*�/,+%�������� #����� � ���� �������%��� #������ �/�� ��,���
.������ ��,���� �*�1�#����� *��� ���,����'���� $*-���6���%� *��� ������,�*�$%�)
��,��� -����,���� � �*�#���*�%��� ��� ������ ���� 7�#��1*�%�-����������
+&��������������,�������������#����� �
�
 

�+�,+�,-.)&/�
�

 

Städtebauliche Satzung gem. § 34 Abs. 4
Satz 1 Nrn. 2 und 3 BauGB für den 
Ortsteil Watzling
Erneute Gelegenheit zur Stellungnahme

Der Bau- und Verkehrsausschuss der Stadt Dorfen hat in seiner
Sitzung vom 22.1.2020 beschlossen, aufgrund der gebilligten Än-
derungen, der Öffentlichkeit erneut vom 17.2.2020 bis 17.3.2020
Gelegenheit zur Stellungnahme zu geben. Die Städtebauliche Sat-
zung gem. § 34 Abs. 4 Satz 1 Nrn. 2 und 3 BauGB für den Ortsteil
Watzling in der Fassung vom 22.1.2020 kann während dieser
Zeit im Rathaus Dorfen, Rathausplatz 2, Bauverwaltung, 1.Stock,
Zi. O1.08 während der üblichen Dienstzeiten eingesehen werden.
Auf Wunsch wird die Planung erläutert. Es besteht Gelegenheit
zur Äußerung und Erörterung. Zur vorliegenden Planung können
Stellungnahmen abgegeben werden. Nicht fristgerecht abgege-
bene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung über die
Satzung unberücksichtigt bleiben. Datenschutz: Die Verarbeitung
personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der Art. 6
Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3 BauGB und dem
BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben
abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über das Ergebnis der Prü-
fung. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Formblatt
„Datenschutzrechtliche Informationspflichten im Bauleitplanver-
fahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt. 

��������

���

�

�

���

���

���

��

���

�

��

�

��

��

��

��

��

�� ��

�

����

����

��

����

���
�

��
��

����

����

��

��

����

��

����

����

��
��

��

�����

���

��

��

����

�
�

�

��
�

�

��

�
����������
�

�

�

�

�

��

��

�

�

��

�

��

�

���

��
�

��

��

��

���

��

� �!"�#

  
 

 

              Satzung zur 3. Änderung der Satzung 
über die Erhebung von Gebühren für die
Benutzung der Kindertagesstätten der
Stadt Dorfen vom 6.7.2015

Aufgrund von Art. 8 Abs. 1 KAG erlässt die Stadt Dorfen fol-
gende Änderungssatzung:
§ 1
§ 6 Absatz 3 der Kindertageseinrichtung – Gebührensatzung
erhält folgende Fassung:
§ 6 Übernahme von Benutzungsgebühren
3) Der Freistaat Bayern gewährt einen Zuschuss auf Kinder-
gartenbeiträge ab dem 1.9. des Kindergartenjahres, in dem das
Kind drei Jahre alt wird, bis zur Einschulung.

Mit Wirkung ab dem 1.4.2019 werden die Kindergartenbei-
träge für Kinder bezuschusst, die im Jahr 2018 oder früher das
dritte Lebensjahr vollendet haben.
Der Zuschuss wird auf die Benutzungsgebühr angerechnet. 
Die Anrechnung ist auf die Höhe der Benutzungsgebühr be-
grenzt.
Auf die Mitteilungspflicht nach Art. 37 Abs. 2 BayEUG wird
verwiesen.
§ 2
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1.4.2019  in Kraft.

Dorfen, den 10.12.2019

Heinz Grundner, Erster Bürgermeister



1/202031. Januar 2020

5www.dorfen.de

Geplante Brückenarbeiten:

Brückensanierung Mehlmühle –
ab 2. März bis Mitte April 2020
Für die Straße von Mehlmühle nach Hampersdorf wird im Be-
reich Mehlmühle vom 2.3.2020 auf die Dauer von ca. vier –
sechs Wochen bis ca. Mitte April 2020 eine Vollsperrung an-
geordnet.Diese Vollsperrung ist erforderlich, da die Brücke
nördlich des Ortteiles Mehlmühle neu gebaut wird. Dies ist
eine Vorwegmaßnahme für die Umleitung beim Brückenneu-
bau der B 15-Brücke in Dorfen.

Die Straße in Mehlmühle ist Teil dieser Umleitung und muss
auch den Busverkehr aufnehmen können. Derzeit ist die Brü-
cke nördlich Mehlmühle nicht leistungsfähig genug, um die-
sen Busverkehr aufzunehmen. Zudem wäre in den nächsten
Jahren diese Brücke, auch ohne die aktuelle Planung für eine
Umleitungsstrecke, sanierungsbedürftig geworden.

Umleitung Brückensanierung Mehlmühle
Der betroffene Verkehr von Norden kommend wird in Ham-
persdorf über die Buchbacher Straße (St2086) - Jahnstraße
(B15) - Bahnhofstraße - Kloster Moosen umgeleitet.
Der Verkehr von Süden kommend genau umgekehrt, also Klos-
ter Moosen - Bahnhofstraße - Jahnstraße (B15) - Buchbacher
Straße (St2086) - Hampersdorf.

Abbruch und Erneuerung B15-Brücke Dorfen – 
Beginn voraussichtlich Mitte April
Die Abbruch- und Erneuerungsarbeiten an der B15-Brücke
sind aktuell für Mitte April geplant. Die Brückenarbeiten wer-
den voraussichtlich ein halbes Jahr andauern. Die Stadt wird
über die Maßnahme und Umleitungen über Presse, Bürger -
info, Homepage und Facebook informieren.

Informationen aus dem Rathaus



Besuch in der Metzgerei 

Im Januar besuchte die BRK-Schulkindergartengruppe die
Metzgerei „Widl“ in Dorfen.
Den Kindern wurde der Schlachtraum, die Kühlung und der
Verkaufsraum gezeigt und alles über die Arbeitsschritte in der
Metzgerei erklärt. Besonders beeindruckend waren ein halbes
Schwein und ein großer Teil einer Kuh, die den Besuchern auf-
gehängt gezeigt wurden. Die Kinder waren sehr interessiert
und stellten viele Fragen zu den Innereien, wie Leber, Niere,
Rippen, Zunge, Zähnen und dem Gehirn.
Herr Widl hatte außerdem noch eine Geruchsprobe mit vielen
Gewürzen vorbereitet, um den Kindern zu zeigen, was in der
Wurst und mit dem Fleisch verarbeitet wird.
Zur Brotzeit wurden noch alle mit Semmeln, Leberkäse und
Getränken versorgt, die Kinder haben den Besuch und das
Frühstück vor Ort sehr genossen.

Dorfens ÖkoKids
Umwelt entdecken, Umwelt erleben, Umwelt verstehen. In
Dorfen wurden das Kinder- und Jugendhaus sowie der Kinder-

arten Pfiffikus mit dem Zertifikat „Öko-Kids Kindertagesein-
RICHTUNG NACHHALTIGKEIT“ ausgezeichnet.
Kindergarten Pfiffikus.
Der Kindergarten baute ein Insektenhotel. Die Kinder zeigten
großes Interesse an Insekten und deren Lebensraum. Damit
wurde an das Vorjahresprojekt " Die Biene" angeknüpft. 
Kinder- und Jugendhaus
Die Kinder im Kinder- und Jugendhaus setzten sich mit dem
Thema Wasser auseinander. Wasser ist für das Leben und die
gesamte Umwelt von elementarer Bedeutung. Die Kinder lern-
ten, dass sauberes Wasser nicht beliebig zu Verfügung steht,
verantwortungsbewussten Umgang erfordert und in anderen
Regionen der Welt kaum vorhanden ist.

1/2020 31. Januar 2020

6 www.dorfen.de

s’KINO im Februar

Der geheime Roman des Monsieur Pick
Auf einer Insel in der Bre-
tagne liegt die Bibliothek
der zurückgewiesenen
Bücher. Hier entdeckt die
junge Verlegerin Daphné
ein großartiges Manus-
kript und beschließt, es
zu publizieren. 
Der Roman wird zum Bestseller. Doch der Autor Henri Pick,
ein bretonischer Pizzabäcker, ist seit zwei Jahren tot. Litera-
turkritiker Jean-Michel ist überzeugt, dass Betrüger am Werk
sind. Er macht es sich zur Aufgabe, ans Tageslicht zu bringen,
wer den Roman wirklich geschrieben hat.

Als Hitler das rosa Ka-
ninchen stahl
Anna Kemper ist neun
Jahre alt und lebt glück-
lich in Berlin. Dann
übernehmen die Natio-
nalsozialisten das Land
und als jüdische Familie
sind die Kempers nicht
mehr sicher. Annas Vater beschließt, in die Schweiz zu fliehen
und seine Familie später nachzuholen. Als Anna ihr Zuhause
verlässt, muss sie sogar ihr Stoffkaninchen zurücklassen. Eine
Reise ins Ungewisse beginnt. 

Knives out – Mord ist
Familiensache
Im pompösen Landhaus
feiert der millionen-
schwere Krimi-Autor
Harlan Thrombey den
85sten Geburtstag im
Kreis seiner Familie. Am
nächsten Morgen ist er
tot. Für die Polizei ein
klarer Fall von Selbstmord. Doch Privatermittler Blanc hat
Zweifel, denn jeder der Anwesenden hat seine Vorteile vom
Ableben des Patriarchen. Viele falsche Fährten sowie überra-
schende Wendungen sorgen für Spannung am laufenden Band. 

Lindenberg! Mach dein Ding! 
Für Udo-Lindenberg-
Fans ist dieser Film
ein Muss. Für alle an-
deren eine spannende
und überaus unter-
haltsame Geschichte
über einen Jungen aus
der Provinz, der genau
weiß, wohin er will,
und dafür alles tut.  Mit viel Musik erzählt das Biopic das tur-
bulente Leben des jungen Musikers und die wilden 70er Jahre
der Hamburger Reeperbahn. 

Außerdem: Judy, Die Addams Family, Cunningham – Tanz ist Kunst, 1917, Thomas und seine Freunde, Vom Gießen
des Zitronenbaums, Queen & Slim, Sonntags-Matinee: Das Boot 



Zeitreise mit Schlaglöchern, Verständnis -
probleme und legendärer Zither-Rock 

Am Samstag, 1.2.2020 um 20 Uhr
sind BlöZinger, die Theaterkaba-
rett-Sensation aus Österreich, er-
neut zu Gast im Jakobmayer. Die
zweimaligen Preisträger des re-
nommierten Österreichischen Ka-
barettpreises und Träger des
deutschen Kleinkunstpreises 2019  widmen sich in ihrem Pro-
gramm „bis morgen“ einem außergewöhnlichen Thema: dem
Tod. Doch wer BlöZinger kennt, weiß, dass es dabei ganz und
gar nicht todernst zugeht ... 

Zum zweiten und dritten Mal in
diesem Fasching feiert am Sonntag,
2.2. und am Sonntag, 16.2.2020 
die Karnevalsgesellschaft Dorfen
1898 e.V. um 14 Uhr ihren belieb-
ten Kinderball im Jakobmayer (14
Uhr, Karten im Ticket Treff, Reise-
büro Kuliga).

„Zeitreise mit Schlaglöchern“:
Claudia Schlenger und Hanns
Meilhamer, Bayerns bekann-
testes Komödianten-Ehepaar,
kommen mit den schönsten
Nummern, der Essenz aus 35
Bühnenjahren „Herbert &
Schnipsi“. Ihr Best-of zeigen
sie am Samstag, 8.2.2020 um
20 Uhr.

4NDREAS und die Geschichtswerk-
statt Dorfen präsentieren am Sonn-
tag, 9.2.2020 um 19 Uhr Klezmers
Techter, eines der wenigen weib-
lichen Klezmer-Ensembles über-
haupt, die mit (Bass-)Klarinette,
Akkordeon, Flöten, Hackbrett und
Kontrabass freie Improvisationen bis
hin zu traditionellen Interpretatio-
nen jiddischer Musik im Programm haben („Der Pojaz tanzt“
– Karten im Ticket Treff, Reisebüro Kuliga).  

„Tanzen, feiern, fröhlich sein!“
kann man am Donnerstag,
13.2.2020 um 14 Uhr bei
 Faschingstanz und Gaudi für Se-
nioren, der Faschings-Tanzveran-
staltung des Seniorenreferats der
Stadt Dorfen (freiwillige Spende).

Maxi Pongratz – Akkordeon-
spieler, Texter, Liedschreiber
und ein Kofelgschroa der er-
sten Stunde – ist seit Anfang
2019 mit seinem Akkordeon
solo unterwegs. Er stellt am
Freitag, 14.2.2020 um 20 Uhr
in Dorfen sein neues Album
vor, das wie schon der Sound
von Kofelgschroa von seinen
gerne dadaistisch und valenti-
nesk genannten Texten und seinem ureigenen ‚rakata-rakata‘-
Akkordeonspiel geprägt ist („Kofelgschroa.Solo“).

Am Faschingssamstag,
22.2.2020 um 20 Uhr steigt
wie in den letzten Jahren ein
nostalgisches Tanzvergnü-
gen der besonderen Art: Die
Blaskapelle Hohenpolding
e.V. lädt zum Nostalgieball,
der „Dorfener Redoute“ (Ti-
ckets in der Getränkeoase
Schweiger, Jahnstr. 2).

Constanze Lindner holt am Freitag,
28.2.2020 um 20 Uhr den Termin aus
dem letzten Dezember nach, der lei-
der abgesagt werden musste (Karten
behalten ihre Gültigkeit!). Die Mode-
ratorin des „Vereinsheim Schwabing“
im BR-Fernsehen und Trägerin des
Bayerischen Kabarettpreises als Senk-
rechtstarterin zeigt ihr aktuelles Programm „Miss Verständ-
nis“.

Legendären Zither-Rock, Tango,
Blues, Irischen Folk und Balladen
spielt Zither-Manä gemeinsam mit
seinem langjährigen Freund und Gast
Edwin Kimmler zu seinem Bühnen-
jubiläum „40 Jahre und kein bisschen
leise“ am Samstag, 29.2.2020 um 20
Uhr. 

Tickets zu allen Kultur-Veranstaltungen von JOK Jakobmayer
Kultur gibt es im Ticket Treff Dorfen (T: 08081-1393) oder on-
line unter www.jakobmayer.de. Hier finden Sie auch weitere
Infos zu unserem Kulturprogramm ebenso wie im aktuellen
Monatsprogramm 01-02.2020.

Jakobmayer
KULTUR IN DORFEN

7www.dorfen.de



1/2020 31. Januar 2020

8 www.dorfen.de

Wissen Sie, was das DZIF macht?

Unter dem Motto „Sprache ist der Schlüssel zur Integration“
bietet das DZIF vor allem Integrationskurse an. Asylberech-
tigte und Ausländer können vormittags und abends Kurse be-
suchen und dort die deutsche Sprache lernen sowie Infos zum
Leben in Deutschland erhalten. Auch sonst engagiert sich das
DZIF für seine Teilnehmer:
• Haben sich neue Teilnehmer angemeldet, hilft der Verein bei

Behördengängen und Antragstellungen 
• Eltern, die keinen Kita-Platz für ihre Kinder bekommen und

dennoch an einem Integrationskurs teilnehmen wollen, kön-
nen ihr Kind in der hauseigenen Kinderbetreuung unterbrin-
gen. Dort werden die Kinder von ausgebildeten
Tagesmüttern betreut, während die Mütter Deutsch lernen
können. Das ist nicht nur für die Frauen gut – in der Betreu-
ung wird deutsch gesprochen und so lernen auch schon die
Kleinen unsere Sprache. 

• Das DZIF arbeitet mit der „IN VIA Migrationsberatung“ zu-
sammen, die zweimal monatlich ins Haus kommt und bei-
spielsweise bei beruflichen Problemen helfen kann. 

Sie haben Fragen, wollen helfen oder sich oder Ihr Kind an-
melden?
DZIF, Siemensstraße 11, 84405 Dorfen, Tel.:  08081/95 24 777
info@dzif.info                
www.dzif.info

Nachbarschaftshilfe Dorfen freut sich
über Spenden
Zu Weihnachten konnte sich die Nachbarschaftshilfe Dorfen
über eine große Spendenbereitschaft der Mitbürgerinnen und
Mitbürger freuen. Neben Geldspenden, die der NBH helfen,
Menschen mit Problemen zu unterstützen, gab es auch viele
Sachspenden. Der Kindergarten Grüntegernbach, die Grund-
schule Grüntegernbach-Eibach und viele weitere Spender hat-
ten sich Gedanken gemacht, wie sie in dieser besonderen Zeit
des Jahres denen helfen können, die mit Schwierigkeiten oder
gar Not zu kämpfen haben. 
Ganze Autoladungen voll festlicher Weihnachtspäckchen und -
pakete wurden bei der Dorfener Tafel abgeliefert, sodass sich die
Tafelkunden über haltbare Lebensmittel und wunderbar ver-
packte Weihnachtsgeschenke für ihre Kinder freuen konnten. 
Die Nachbarschaftshilfe nahm diese Aktionen dankbar an, zei-
gen sie doch einerseits Herz und Mitgefühl der jungen Spen-
der für MitbürgerInnen, die nicht auf der Sonnenseite des
Lebens stehen, und bestätigen andererseits die Arbeit der Hel-
fer von Nachbarschaftshilfe und Tafel.
So hatten z.B. die Kinder des Kindergartens Grüntegernbach
mit ihren Erzieherinnen Marmelade eingekocht und bei ihrem
Martinsfest verkauft. Stolz überreichten sie den Erlös dieser
Aktion an die Vorsitzende der Nachbarschaftshilfe Dorfen.
Außerdem hatten sie haltbare Lebensmittel für die Dorfener
Tafel gesammelt. Sie waren auch sehr interessiert daran, was
die Nachbarschaftshilfe so macht und hatten sich viele Fragen 

Die Eibacher Kindergartenkinder spen-
den an die Barmherzigen Brüder 
Der Verkaufsstand des Kindergartens Eibach am Algasinger
Christkindlmarkt war auch 2019 ein voller Erfolg. Die Kinder-
gartenkinder, Erzieherinnen und Eltern haben im Vorfeld flei-
ßig gebastelt. So konnte dank dem engagierten Einsatz vieler
Helferinnen und Helfer liebevolle und kreative Weihnachtsde-

koration verkauft werden. Wie auch in den letzten Jahren liegt
es dem Kindergarten sehr am Herzen einen Teil des Erlöses
den Barmherzigen Brüdern in Algasing zu Gute kommen zu
lassen, mit deren Haus seit Jahren eine für beide Seiten wert-
volle Kooperation besteht. Die Kinder haben sich sehr gefreut
der Hausgemeinschaft dafür ein „Vergelts Gott“ aussprechen
zu können. Stolz haben sie ihre Spende von 250 Euro persön-
lich überreicht. Die Bereichsleiterin Wohnangebote, Claudia
Singenstreu-Goldbach sowie die Bewohner nahmen das Geld
dankende entgegen und freuten sich schon darauf, es bei der
ein oder anderen Aktivität einsetzen zu können. 
Auf dem Foto sind der Elternbeirat des Kindergarten Eibach,
Bewohner aus Algasing und die Kinder des Kindergartens zu
sehen. 

überlegt, die Frau Wildgrube ihnen gern beantwortete.
Freuen würde sich die NBH über neue Helferinnen und Helfer.
Wer Zeit und Lust hat, bei der Nachbarschaftshilfe oder bei
der Dorfener Tafel mitzumachen, soll sich gerne melden:
E-Mail: info@nachbarschaftshilfe-dorfen.de
Telefon: 08081/9577260, Haager Str. 22, 84405 Dorfen
Bürozeiten: Mo., Mi., Fr. - 10 bis 12 Uhr
Spendenkonto: IBAN: DE47 7005 1995 0010 2772 18
www.nachbarschaftshilfe-dorfen.de

Kindergarten Grüntegernbach überreicht haltbare Lebens-
mittel sowie Geld aus dem Verkauf selbst eingekochter Mar-
melade.



1/202031. Januar 2020

9www.dorfen.de

Sternstunden – Über 5000 Euro wurden
gespendet
Das Kinderhaus „Unterm Regenbogen“ in Dorfen hat sich von
Oktober bis Dezember dem Projekt „Kinder helfen Kindern“
angenommen. Insgesamt 19 Auftritte hat das Kinderhaus mit
dem Sternstundensong „Ich wünsch mir das du fliegen
kannst“ absolviert. Die große Überraschung gab es am Auftritt
bei der Polizei in Dorfen. Sebastian Winkler von den Frühauf-
drehern von Bayern 3 kam persönlich zum Auftritt der Kinder
dazu und sang mit. 

Insgesamt wurden über 5000 Euro von den Kindern gesam-
melt. Kinderhausleitung Carolina Damerau ist überwältigt:
„Wir hätten nie gedacht, dass wir so viel Geld mit unserer Ak-
tion zusammenbringen. Die Kinder hatten viel Spaß und
freuen sich sehr, anderen Kindern etwas Gutes tun zu können.
Ein ganz herzliches Dankeschön an alle, die uns bei unserer
Aktion unterstützt haben. Vor allem geht der Dank an alle für
die sehr großzügigen Spenden.“

Weihnachtsgeld für Kindergärten 

Auch in diesem Jahr gibt’s für jeden Kindergarten bzw. jede
Kindertagesstätte in der Region ein Weihnachtsgeld – in Höhe
von 500 Euro! Gespendet hat das Geld die Sparkasse Erding –
Dorfen, besser gesagt ihre Kunden. Durch den monatlichen
Kauf von PS-Losen unterm Jahr werden nämlich automatisch
25 Cent pro Los für soziale Projekte angespart.Über den Betrag
von 9.500 Euro konnten sich somit die Leiter und Erzieherin-
nen der 19 Kindergärten aus dem Raum Dorfen freuen. Ge-
schäftsstellenleiter Andreas Schäffner hatte sie zum feierlichen
Übergabetermin in die Sparkasse eingeladen. Und, es war
rauszuhören, welche Anschaffungen auf dem großen Wunsch-

zettel der Kinder stehen: Turnstangen, Fußballtore, Bastelu-
tensilien, Stofftiere usw. „Ideen haben wir genug“ brachten es
die Beschenkten glücklich auf den Punkt.

Auf dem Bild sitzend von links: Monica Kern (Städtisches Kin-
derhaus Sonnenhügel Dorfen), Martin Hagner (Kinderhaus
Kloster Moosen), Olga Gawron (Städt.  Kiga Grüntegernbach),
Claudia Angermaier (Städt. Kiga Eibach), Dagmar Vollmer
(BRK-Schulkiga Dorfen), Karin Brielmair (Pfarrkinderhaus St.
Wolfgang), Heidi Stelzer (Städt. Kinderhaus Dorfen Puste-
blume), Maria Rieder (Städt. Kiga Schwindkirchen) und Patri-
zia Müller (Gemeindekiga Armstorf)Stehend von links: Sandra
Zistler (Sparkasse Dorfen), Bettina Bauer (Sparkasse Dorfen),

Manuela Maier (Pfarrkinderhaus St.
Zeno Isen), Barbara Gantner (Kin-
derhaus Dorfen Unterm Regenbo-
gen), Angelika Läng (Gemeindekiga
Mittbach), Bianca Engl (Kinder- und
Jugendhaus Dorfen mit Naturkiga),
Stephanie Eichner (Städt. Kinder-
haus Oberdorfen), Martina Glück
(Schulkinderbetreuung Lengdorf),
Birgit Constantin (Gemeindekiga
Kinderinsel Sonnenstrahl Lengdorf
und Gemeindekinderkrippe Vogel-
nest Lengdorf) und Andreas Schäff-
ner (Sparkasse Dorfen)



Termine
1. Februar, 9.45 bis 12.15 Uhr
Berufsinformationstag 
Mittelschule Dorfen. Es präsentieren sich 40 regionale Unter-
nehmen und Organisationen aus allen Wirtschaftsbereichen
und stellen vor allem die Berufe vor, in denen sie ausbilden.
Auch weiterführende Schulen bzw. Berufsschulen zeigen Mög-
lichkeiten auf, die sich für die Schüler und Schülerinnen nach
der Schulzeit eröffnen.

7. Februar, 15 bis 17 Uhr
Tag der offenen Tür im Kindergarten Pfiffikus
Jahnstr. 13. Um sich ein genaueres Bild vom Haus machen zu
können, bietet der Kindergarten Hausführungen an und stellt
die pädagogische Arbeit vor. Das Team beantwortet gerne alle
offenen Fragen der Eltern. Als Rahmenprogramm wird es Kin-
derschminke, Spiele in den Gruppenräumen sowie Bastelan-
gebote geben. Auch der Kasperl wird da sein … Für Kaffee und
Kuchen ist ebenfalls gesorgt. Der Kindergarten Pfiffikus freut
sich auf Ihren Besuch!

11. Februar 2020, ab 19.30 Uhr
Jagdgenossenschaft Eschlbach
Gasthaus Obermaier in Hörgersberg. Jagdgenossenschaft Eschl-
bach lädt alle Jagdgenossen mit Frauen zur Versammlung ein.
W I C H T I G E R  H I N W E I S 
Am Montag, 3. Februar 2020 um 19.30 Uhr findet im Gast-
haus Obermaier in Hörgersberg eine Vorbesprechung statt, bei
der die vorgesehene Jagdpachtänderung erörtert wird. Hierzu
sind alle beteiligten Grundbesitzer herzlich eingeladen! 

18. Februar, 15 bis 17 Uhr
Anmeldetermin für die Einschreibung bei den Kinderbe-
treuungseinrichtungen Dorfen
Der Termin gilt für alle Häuser der Stadt Dorfen und für den
Kindergarten sowie den Hort Kloster Moosen 

19. Februar, 9.30 bis 11 Uhr
Familiencafé
Kinder- und Jugendhaus. Sie haben hier die Möglichkeit, sich
bei einer Tasse Kaffee oder Tee eine kleine Auszeit zu nehmen,
andere Eltern kennen zu lernen, miteinander ins Gespräch zu
kommen und sich auszutauschen.

20. Februar, 10 Uhr
Hemadlenzn Umzug
Start am E3, Erdinger Str. 14

6. März 2020, ab 19.30 
Bekanntmachung
Jagdgenossenschaft Maria Thalheim 
Die Jagdgenossenschaft Maria Thalheim hält am Freitag, den
6. März 2020 im Gasthaus Strasser in Oberbierbach ihre Jagd-
versammlung ab. Beginn: 19.30 Uhr 
Die Jagdgenossen werden gebeten, an der geschlossenen Ver-
anstaltung teilzunehmen. Anschließend an die Versammlung
gibt es ein Jagdessen. Hierzu laden die Jagdpächter alle Jagd-
genossen mit Partner herzlich ein.

www.dorfen.de/aktuelles/veranstaltungskalender

1/2020 31. Januar 2020

10 www.dorfen.de

Dorfen unter den 10 Finalisten „Lokales
 Bündnis für frühe Bildung des Jahres“

Dorfen hat es mit einem Bündnis in das Finale des Deutschen
Kita-Preises geschafft. Fünf werden im Mai ausgezeichnet und
erhalten ein Preisgeld von 10.000 oder 25.000 Euro. 
Expertinnen und Experten besuchen die Finalisten zwischen Ja-
nuar und März 2020. In Dorfen waren die Expertinnen und Ex-
perten bereits Mitte Januar zu Gast. Sie machten sich ein Bild
vom Arbeitskreis Kinder und Jugendarbeit (AK KJA), der sich aus
hauptamtlich und ehrenamtlich engagierten Menschen zu-
sammensetzt. Er greift als Impulsgeber relevante Themen auf
und vertritt als Fachkreis die Interessen der Kinder, Jugendlichen
und Familien. Das Kinder- und Jugendhaus ist die zentrale An-
laufstelle und bringt die Akteure zusammen. Seit 2005 ist der
Arbeitskreis aktiv. Alle Kinderbetreuungseinrichtungen der
Stadt, die Stadt selber und viele weitere Einrichtungen und In-
stitutionen sind im Arbeitskreis vertreten und konnten seit dem
Entstehen viele Kooperationen mit Institutionen aufbauen, z. B.
Seniorenheim, Sportvereine, die Einrichtung für Menschen mit
Behinderungen, Flüchtlingshilfe, DZIF und LRA Migration, Mu-
sikakademie, Bücherei, Stadtwerke, u.v.m.
Michael Schröter, Deutsche Kinder- und Jugendstiftung, konnte
zwar noch nichts zur Nominierung sagen, verlautete aber: 
„Dorfen ist verdient unter den zehn Finalisten.“ 

Gutscheine als Zuschuss von der Nikolaistif-
tung für einen Schulranzen 
Für das Schuljahr 2020/2021 erhalten Erst-
und Fünftklässler einen Gutschein von der
Nikolaistiftung in Höhe von 30 € als Zu-
schuss für einen Schulranzen.Die Gutscheine
können im Rathaus, Zimmer 0.10/Erdge-
schoss, ab Februar beantragt werden.Voraus-
setzung ist der Bezug von Leistungen nach SGB XII/II (ALG II)
oder AsylbLG. Die Gutscheine können bei Schreibwaren
Meier-Hammerschmid bis spätestens zum 30.9.2020 eingelöst
werden.



1/202031. Januar 2020

11www.dorfen.de

Nächste Ausgabetermine:
von 14.00 bis 17.00 Uhr, 

Haager Straße 22 in Dorfen

6.2. / 13.2. / 27.2.2020

Einschreibung in den Kindertageseinrichtun-
gen der Stadt Dorfen für das Jahr 2020/21 

Die Einschreibungen für das Betreuungsjahr 2020/21 finden
in den jeweiligen Einrichtungen statt. 
Termin 
für die Anmeldungen im Kindergarten
Pfiffikus/Jahnstraße, Eibach, Grüntegernbach, Schwindkir-
chen
für die Anmeldung im Kinderhaus (Kindergarten und Krippe)
Pusteblume, Oberdorfen, Unterm Regenbogen, Am Sonnen-
hügel    
für die Anmeldung im Kinder- und Jugendhaus Dorfen
(Kindergarten, Naturkindergartengruppe und Hort)
Dienstag, 18. Februar 2020 von 15.00 – 17.00 Uhr 
Die Reihenfolge der Einschreibung ist nicht entscheidend für
die Platzverteilung. Die Leiterinnen informieren Sie gerne
über das Leistungsangebot der Kindergärten der Stadt Dorfen
auch schon vor diesem Anmeldetermin.

Angebot und Öffnungszeiten 
der Kindertageseinrichtungen:
Kinderhaus Pusteblume- Jahnstraße
Krippe und Kindergarten
7.00 bis 17.00 Uhr
Mittagessen
In diesem Jahr nur Krippenanmeldungen möglich

Kindergarten Pfiffikus
7.00 bis 17.00 Uhr
Alle Buchungszeiten möglich
Mittagessen 
Integrative Plätze
Am 7.2.2020 findet ein Tag der offenen Tür statt. 
Nähere Infos unter Termine S. 10

Kinderhaus Unterm Regenbogen/Justus-von-Liebig-Str. 5
Kindergarten und Krippe
7.30 bis 17.00 Uhr (bei Bedarf 7.15 möglich)
Alle Buchungszeiten möglich
Mittagessen
Integrative Plätze im Kindergarten

Kinder- und Jugendhaus Dorfen
Kindergarten
Naturkindergartengruppe 
Hort
7.15 Uhr bis 17.00 Uhr 
Alle Buchungszeiten möglich
Mittagessen 
Integrative Plätze
Die Anmeldungen für die Naturkindergartengruppe finden im
Kinder- und Jugendhaus statt.

Kinderhaus Sonnenhügel
Kindergarten und Krippe
7.00 bis 17.00 Uhr
Integrative Plätze/Mittagessen
In diesem Jahr nur Krippenanmeldungen möglich

Kinderhaus Oberdorfen
Kindergarten und Krippe
7.30 Uhr bis 17.00 Uhr (bei Bedarf 7.15 Uhr)
Alle Buchungszeiten möglich
Mittagessen 
Integrative Plätze im Kindergarten 

Kindergarten Eibach
7.30Uhr bis 13.00 Uhr
7.30 Uhr bis 14.00 Uhr   
Integrative Plätze

Kindergarten Grüntegernbach
7.30 Uhr bis 12.45 Uhr
7.30 Uhr bis 13.45 Uhr

Kindergarten Schwindkirchen
Kindergartengruppe
Naturkindergartengruppe
7.30 Uhr bis 14.00 Uhr
Mittagsbetreuung für Schulkinder möglich

Einschreibung in der Kindertageseinrichtung 
„Kloster Moosen“ für das Jahr 2020/21
Dienstag, 18. Februar 2020 von 15.00 – 17.00 Uhr
Kindergarten
Hort
Buchungszeiten von 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr möglich
An schulfreien Tagen 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Individualbegleitung möglich
Individuelle Buchungszeiten
Mittagessen
Integrative Plätze

Aufgrund der Richtlinien in der Heilmittelverordnung (Durch-
führung von Therapien durch medizinische Fachdienste ist für
die Betreuung der Kinder mit Integrationsbedarf eine Mindest-
buchungszeit von mindestens 6 Stunden erforderlich.

Sollten die gewünschten Plätze bzw. Buchungszeiten in der
gewünschten Einrichtung nicht zur Verfügung stehen, behal-
ten wir uns eine Einteilung in eine andere Einrichtung vor.
Berufstätigkeit ist durch Vorlage einer Arbeitgeberbescheini-
gung mit den angegebenen Arbeitszeiten nachzuweisen.
Bitte bringen Sie Ihr Kind zur Einschreibung mit.



1/2020 31. Januar 2020

12 www.dorfen.de

Die Sparkassen-Baufi nanzierung.   
Ausgezeichnete Beratung für Sie.

Mit dem 
Testsieger ins 
Eigenheim.

spked.de/baufi nanzierung
08122 5511-4747

Vorschläge Robert-Decker-Stiftung

Die Robert-Decker-Stiftung in Dorfen hat als Ziel die Förderung
der Jugend in Dorfen. Insbesondere soll dies durch die Unterstüt-
zung von Vereinen bei der Jugendarbeit, der Bekämpfung des
Drogenmissbrauchs, der Förderung der Einrichtung von Sportan-
lagen oder Spielplätzen und die Förderung von Kindergärten, Kin-
der- oder Jugendheimen geschehen. Der Stiftungsvorstand und
der Stiftungsrat bitten um Vorschläge bis zum 14.2.2020, was Sie
für förderwürdig halten. 
Empfehlungen bitte an die Robert-Decker-Stiftung
Stadtverwaltung Dorfen, Rathausplatz 2, 84405 Dorfen
Ansprechpartner: Frau Theresa Petrik, Tel. 08081/411-126
Email: petrik.theresa@dorfen.de
Robert Decker, Stiftungsvorstand
Heinz Grundner, 1. Bürgermeister, Stiftungsvorstand
Michaela Meister, Vorsitzende des Stiftungsrats

AKTION FERIENSPASS -
NICHT NUR IN DEN SOMMERFERIEN!

Wir geben bereits jetzt die Termine bekannt, damit diese bei der
Familienferienplanung berücksichtigt werden können.
In den Osterferien (2. Woche) gibt es eine Abenteuerwoche. 
Jolanda Emmerling und Nathalina Petrovic organisieren im Rah-
men ihrer Erzieherausbildung von Dienstag bis Freitag, den 14.
bis 17. April für Kindern von 6 bis 8 Jahren ein vielseitiges Ange-
bot. Mit Basteln, Kochen, Spielen und Wandern und sogar einem
Lagerfeuer ist für jeden etwas dabei. Die Abenteuerwoche, ist nur
als Gesamtpacket zu buchen, und findet jeden Tag von 9 bis 14
Uhr im Kinder- und Jugendhaus statt. Der Teilnehmerbeitrag ist
auf 20 Euro festgesetzt.
Nathalina und Jolanda haben ihre Kinderpflegerausbildung im
Kinder- und Jugendhaus absolviert und werden bei dieser Aktion
von Martine Driessen, Gemeindejugendpflegerin, unterstützt. 
Auch in diesem Jahr findet in dem Pfingstferien unser Mitmach-
zirkus für Kinder und Jugendlichen ab 6 Jahren statt.
In der erste Pfingstferienwoche, von Dienstag bis Samstag (2. bis
6. Juni) von 9 bis 14 Uhr und am Samstag, den 7. Juni um 14:00
Uhr präsentieren die junge Artisten eingeübte Kunststücke in
einer Zirkusvorstellung.
Weitere Details und Informationen zu den beiden Angeboten fol-
gen in der BürgerInfo und Tagespresse.

Der Kreisjugendring bietet zwei weitere Ferienangebote:
• Kinderfreizeit Werfenring vom 31.07.2020-07.08.2020 für alle
Kinder von 8 bis 14 Jahre, Kosten 240,00 €
• Sprachreise nach England vom 08. 08. bis 24.08.2020, für alle
Kinder von 13 bis 17 Jahre, Kosten 1.145,00 €,
Anmeldung und Information für die beide Freizeiten beim Kreis-
jugendring Erding,  Lange Zeile 10 (Innenhof) 85435 Erding,
 Telefon: 08122-4687, www.kjr-erding.de

Einladung zum Familiencafé
Seit Oktober bietet der Familienstützpunkt einmal im Monat im
Kinder- und Jugendhaus ein Familiencafé an. Eine kleine Insel im
Alltag, um bei Kaffee oder Tee andere Eltern kennen zu lernen,
Erfahrungen auszutauschen, Fragen rund um die Familie und
Kinder zu stellen und Antworten zu bekommen. Das Familien-
café ist kostenlos und kann ohne Anmeldung besucht werden.
Kinder sind dabei sehr willkommen. Eine kleine Spielecke und
ein Wickeltisch sind vorhanden.
Kristina Schmitz vom Familienstützpunkt freut sich auf Ihr Kom-
men im Familiencafé!
Café-Termine für 2020:             
19. Februar, 25. März, 29. April, 27. Mai, 24. Juni, 22. Juli, 30.
September, 28. Oktober, 25. November, 16. Dezember
Das Familiencafé findet immer von 9.30 bis 11.00 Uhr statt.
www.dorfen.de/bildung-plus-soziales/soziales/soziale-einrich-
tungen/familienstuetzpunkt/



1/202031. Januar 2020

13www.dorfen.de

Christophorus Hospizverein Erding e.V. *  Münchener Straße 94 * 85435 Erding * Telefon: 0 81 22 / 90 16 83 
Bürozeiten: Montag, Dienstag 17.00 – 19.00 Uhr sowie Donnerstag, Freitag 09.00 – 11.00 Uhr 

Informa onstermine zu Pa entenverfügung, 
Betreuungsverfügung und Vorsorgevollmacht

Diese kostenlosen Sprechstunden finden im 

Caritas-Zentrum, Johannisplatz 10 in Dorfen sta  

und sollen Ihnen eine Hilfestellung rund um das Thema 
Pa entenverfügung, Betreuungsverfügung und Vorsorgevollmacht 
bieten. ( * ) 

Eine telefonische Anmeldung ist dringend erforderlich, da es sich um 
Einzelsprechstunden handelt. Wenn Sie einen Termin nicht einhalten 
können, bi en wir dringend um Abmeldung! 

( * ) Hinweis: Es findet keine Rechtsberatung sta !

Folgende Termine bietet Frau Margot Jüde von 14:00 – 16:00 Uhr an: 

- Freitag

- Freitag

- Freitag

- Freitag

- Freitag

21. Februar 2020 

20. März 2020 

17. April 2020 

15. Mai 2020 

19. Juni 2020

Termine mit Frau Margot Jüde

Termine bei Frau Doris Minet bi e unter Tel. 0 80 81/33 49

 vereinbaren Sie bi e unter 
Tel. 0 80 81/25 37 

 DO  I  13.02. 14 Uhr
  J A K O B M AY E R - B A L L S A A L
    

      Veranstalter: Seniorenreferat der Stadt Dorfen

FASCHINGSTANZ 
 & Gaudi für Senioren 

Tanzen, feiern, fröhlich sein!

     Maskerade erwünscht!



1/2020 31. Januar 2020

14 www.dorfen.de

Impressum
Herausgeber: Stadt Dorfen · Redaktion: Rathaus Dorfen · Telefon 08081/411-0 · Internet: www.dorfen.de  · e-mail: dorfenaktuell@dorfen.de

Fotos: Stadt Dorfen, Jakobmayer, Privat, pixabay · Satz, Repro, Druck und Weiterverarbeitung: Druckerei Präbst, Dorfen
Gedruckt auf 100% Recyclingpapier, Auflage: 6400

Bürgerinfo

Aus dem Seniorenreferat
Mittwoch, 5. Februar Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16

Freitag, 7. Februar Das „Kleine Café“ 
15 – 17 Uhr Ein Treffpunkt, um sich bei Kaffee und selbstgebackenem Kuchen zu unterhalten.

Nachbarschaftshilfe Dorfen, Haager Str. 22

Dienstag, 11. Februar Senioren Mittagstisch - „Gemeinsam schmeckt‘s am besten!“ 
11.45 Uhr Anmeldung erforderlich: 08081/9577260 bis Freitag vor dem Termin

Nachbarschaftshilfe Dorfen, Haager Str. 22

Mittwoch, 12. Februar Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 12. Februar Offener Handarbeitskreis – stricken, häkeln, unterhalten….
14 – 16 Uhr eveng. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 12. Februar Demenzstammtisch für Angehörige
19 – 20.30 Uhr Marienstift, Ruprechtsberg 18
Donnerstag, 13. Februar Senioren – Faschingstanz „Maskerade“ / tanzen, feiern, fröhlich sein!
14 – 17 Uhr mit Livemusik und Auftritt des Kinderprinzenpaares Jakobmayer-Saal, 

Unterer Marktplatz 34
Dienstag, 18. Februar Senioren musizieren für Senioren
14 – 16 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Mittwoch, 19. Februar Offener Singkreis
10 – 11.30 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Donnerstag, 27. Februar Offener Singkreis
ab 14 Uhr evang. Gemeindezentrum, Rathausplatz 16
Donnerstag, 27. Februar Jung trifft Alt / gemeinsam die Fastenzeit herbeitrommeln
15.30 bis 16.30 Uhr für Kinder ab 6 Jahren, Anmeldung bei Klara Hochmuth: 08081/9322 15

Marienstift, Ruprechtsberg 18

Das Programmheft „fürs aktive Alter“ ist im Bürgerservice erhältlich.


